PAGE
3

Муниципальный район «Красночикойский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КРАСНОЧИКОЙСКИИ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«_03_»_06_2022  г.                                                                                 № 315__
с. Красный Чикой
Об утверждении Положения об

условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального района
 «Красночикойский район»
В целях обеспечения единого подхода к определению условий оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий, в соответствии со статьей 145, статьей 349.5 Трудового кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального района «Красночикойский район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение об условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального района «Красночикойский район».

2. Отделу организационно-кадровой работы Администрации муниципального района «Красночикойский район»:

2.1. При заключении трудовых договоров с руководителями муниципальных унитарных предприятий руководствоваться Положением.

2.2. Осуществить в установленном порядке мероприятия по внесению изменений в трудовые договоры с руководителями муниципальных унитарных предприятий с целью их приведения в соответствие с Положением в течение двух месяцев со дня официального опубликования настоящего постановления.
3. Действие пункта 1.4 Положения, утвержденного настоящим постановлением, распространить на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

4.
Настоящее постановление опубликовать (обнародовать) в уполномоченном органе печати - «Вестнике муниципального района «Красночикойский район»», разместить на официальном сайте администрации муниципального района «Красночикойский район».

5.
Настоящее Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования (обнародование).
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального района

«Красночикойский район»                                        А.Т. Грешилов

	УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации

муниципального района «Красночикойский район»
от «03_»_06__2022 года  №_315

Положение
об условиях оплаты труда руководителей муниципальных  унитарных предприятий муниципального района «Красночикойский район»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение устанавливает условия оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий муниципального района «Красночикойский район» (далее - предприятия) при заключении с ними трудовых договоров (контрактов).

1.2. Оплата труда руководителей предприятий включает должностной оклад, выплаты компенсационного и стимулирующего характера.
1.3. Оплата труда руководителя производится из средств предприятия.

1.4. Выплаты компенсационного характера устанавливаются для руководителей предприятий в порядке и размерах, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права.

1.5. Для поощрения руководителей предприятий устанавливаются выплаты стимулирующего характера в соответствии с пунктами 3 и 4 данного Положения.
1.6. На руководителей предприятий не распространяется действие устанавливаемых на предприятии надбавок, доплат, размеров премирования, определенных коллективным договором, локальными нормативными актами предприятия.

2. Порядок установления должностного оклада

руководителей муниципальных унитарных предприятий
2.1. Размер должностного оклада руководителя предприятия устанавливается трудовым договором (контрактом) в фиксированной сумме (в рублях).

2.2. Должностной оклад руководителя предприятия зависит от списочной численности работников предприятия и устанавливается в кратном отношении к величине тарифной ставки 1 разряда по предприятию, определенной коллективным договором.
В случае, если на предприятии не предусмотрена тарификация работ, то для расчета оклада руководителя предприятия используется минимальный оклад рабочего (служащего), полностью отработавшего норму рабочего времени в течение месяца, или установленный в Российской Федерации минимальный размер оплаты труда.

Должностной оклад руководителя МУП «РЖКХ» определяется по таблице № 1:

Таблица № 1

	Списочная численность
работников предприятия, чел.
	Кратность к величине
минимальной тарифной ставки (оклада) рабочего 1 разряда

	До 10
	3,0

	11-50
	4,0

	51-110
	5,0

	111- 150
	6,0

	Свыше 150
	7,0

Должностной оклад руководителя  МУП «Аптека № 13» определяется по таблице № 2:

Таблица № 2

	Списочная численность
работников предприятия, чел.
	Кратность к величине
минимального размера оплаты труда в Российской Федерации

	До 10
	0,5

	11-20
	0,8

	21-30
	1,0

	Свыше 30
	1,1

Должностной оклад руководителя  МП «Редакция газеты «Знамя труда»» определяется по таблице № 3:

Таблица № 3

	Списочная численность
работников предприятия, чел.
	Кратность к величине
минимального размера оплаты труда в Российской Федерации

	До 8
	1,00

	9-15
	1,43

	16-30
	1,75

	Свыше 30
	2,00

2.3. Изменение должностного оклада руководителя производится по результатам финансово-хозяйственной деятельности предприятий путем внесения соответствующих изменений и дополнений в трудовой договор, но не чаще одного раза в год. При этом наличие источника средств для повышения должностного оклада руководителя является обязательным.

Основанием для изменения должностного оклада руководителя предприятия является:

- изменение списочной численности работников предприятия в соответствии с таблицами № 1, № 2, № 3 пункта 2.2 настоящего положения;

- изменение минимальных тарифных ставок (окладов) работников предприятия;

- изменение минимального размера оплаты труда в Российской Федерации.
3. Порядок установления персональных надбавок руководителям предприятий

3.1. Руководителю предприятия может быть установлена персональная надбавка до 40 процентов от установленного должностного оклада.

3.2. Персональная надбавка к должностному окладу устанавливается за сложность, напряженность и проявленную деловую активность и инициативу в работе, способствующие развитию предприятия за счет собственных средств предприятия.
При определении персональной надбавки учитывается продолжительный, непрерывный стаж работы по специальности, квалификация, сложность управления производством, участие предприятия в общественной жизни района.
3.3. Условия и размер персональной надбавки руководителю предприятия устанавливается Администрацией муниципального района «Красночикойский район» в зависимости от предприятия.
За напряженность в труде и работу, направленную на развитие предприятия в сфере жилищно-коммунального хозяйства, применять надбавку в размере  30 %  от тарифной ставки директора МУП РЖК.

За особенность работы  ежемесячная доплата в размере – 15 % от тарифной ставки директора МУП РЖК.

Руководителю МУП «Редакция газеты «Знамя труда» устанавливается редакционная надбавка за стаж работы в  соответствии с таблицей № 4.

Таблица № 4
Редакционная надбавка за стаж работы в  руководителю МУП «Редакция газеты «Знамя труда»
	Стаж работы в редакции газеты
	Проценты к окладу

	От 1 года до 3 лет
	10,0

	От 3 до 5 лет
	20,0

	От 5 до 10 лет
	30,0

	Свыше 10 лет
	40,0

Руководителю МУП «Аптека № 13» устанавливается надбавка за работу в сельской местности в размере 25 % к окладу.
Руководителю МУП «Аптека № 13» устанавливается надбавка за медицинский стаж работы в  соответствии с таблицей № 5.

Таблица № 5
Надбавка за стаж работы в  руководителю МУП ««Аптека № 13»

	Медицинский стаж работы
	Проценты к окладу

	От 1 года до 3 лет
	20,0

	Свыше 3 лет
	30,0

Районный коэффициент в размере 40 %  и процентная надбавка в размере 30 % устанавливаются к фактически начисленной заработной плате для руководителей МУП «Редакция газеты «Знамя труда» и  МУП «Аптека № 13».

Районный коэффициент в размере 20 %  и процентная надбавка в размере 30 % устанавливаются к фактически начисленной заработной плате для руководителя МУП «РЖКХ».
При изменении показателей работы предприятия персональная надбавка может быть пересмотрена или отменена.
4. Порядок установления руководителям предприятий

премий за результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятия

4.1. С целью поощрения за результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятия руководитель МУП «РЖКХ», может премироваться по итогам работы за квартал, руководитель МУП «Редакция газеты «Знамя труда»», может премироваться по итогам работы за год. Условием выплаты премии является достижение предприятием конкретных результатов деятельности.
4.2 В целях усиления материальной заинтересованности руководителя в повышении товарооборота и рентабельности МУП «Аптека № 13» устанавливается надбавка в процентах к товарообороту. Размер надбавки устанавливается распоряжением Администрации муниципального района «Красночикойский район» в зависимости от результатов работы предприятия и составляет от 0,05 до 1 %.

4.3. Премия руководителю за результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятия выплачивается за счет и в пределах полученной прибыли, остающейся в распоряжении предприятия за вычетом налогов, других обязательных платежей, средств, направленных на потребление, и прибыли, полученной в результате реализации имущества муниципального предприятия.

4.4. По итогам работы предприятия МУП «РЖКХ» за квартал устанавливается ежемесячная премия в размере до 30 процентов должностного оклада с учетом районного коэффициента и процентной надбавки за каждый месяц. По итогам работы предприятия «Редакция газеты «Знамя труда»» за год устанавливается премия в размере до 50 процентов должностного оклада с учетом районного коэффициента и процентной надбавки.  Размеры премирования руководителя предприятия устанавливаются распоряжением Администрации муниципального района «Красночикойский район».

Основными показателями для премирования руководителя предприятия за квартал, год являются:

- отсутствие задолженности по заработной плате предприятия;

- выполнение объемов и обеспечение качества работ (выпускаемой продукции, оказания услуг);

- снижение себестоимости произведенной продукции, работ, услуг;

- выполнение намеченных финансовых показателей;

- выполнение мероприятий по энергосбережению;

- снижение или недопущение увеличения кредиторской задолженности;
- соблюдение сроков предоставления информации в Администрацию муниципального района «Красночикойский район» .
Администрацией муниципального района «Красночикойский район», показатели премирования могут быть дополнены с учетом специфики деятельности предприятий. Показатели должны содержать оценку достижимых результатов работы предприятия, измеряемых качественными и количественными показателями.
4.5. Размер ежемесячной премии может быть снижен, но не более чем на 80 процентов за невыполнение основных показателей финансово-хозяйственной деятельности предприятия.

4.6. За совершение дисциплинарного проступка, а также при наличии задолженности по заработной плате перед работниками предприятия и в случае приостановки производственной деятельности предприятия или его структурного подразделения уполномоченным государственным органом в связи с нарушением нормативных требований по охране труда, экологических, санитарно-эпидемиологических норм премия руководителю не начисляется.

Начисление премии не производится за тот период, в котором имело место совершение проступка.

4.7. Премия за результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятия по итогам работы за год выплачивается за счет прибыли, остающейся в распоряжении предприятия, за вычетом средств, направленных на потребление, и прибыли, полученной в результате реализации имущества муниципального предприятия.
Размер премии устанавливается по нормативу (путем умножения установленного должностного оклада на расчетный норматив).

4.8. Премия за результаты финансово-хозяйственной деятельности, выплачиваемая руководителю предприятия, начисляется за фактически отработанное время по данным бухгалтерской отчетности и учитывается при определении его среднего заработка.

4.9 Для принятия администрацией муниципального района «Красночикойский район» решения о выплате премии (далее – распоряжение о выплате премии) руководитель предприятия ежеквартально, по истечению 5 рабочих дней после отчетного периода (в сроки, установленные законодательством Российской Федерации для сдачи бухгалтерской отчетности), представляет на бумажном и электронном носителях в администрацию муниципального района «Красночикойский район» для проведения анализа эффективности деятельности Предприятия, отчет о выполнении основных показателей Плана, согласно приложению № 1 настоящего Порядка. Конкретный размер вознаграждения руководителю предприятия устанавливается администрацией муниципального района «Красночикойский район» и утверждается распоряжением администрации. В распоряжение указывается основание выплаты премии и процент снижения размера премии (в случае снижения размера премии).
Приложение 1

                                                 К положению об условиях оплаты труда

                   руководителей муниципальных  унитарных

                                              предприятий муниципального района

 «Красночикойский район», утвержденному

                                            постановлением администрации МР

                             «Красночикойский район»

                                    №___ от __________ 2022 года.

Отчет по выполнению основных показателей финансово-хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия ___квартал  202__ года
	Показатели
	План на очередной финансовый год
	Отчет за предыдущий год
	Отчет за ____ квартал очередного финансового года

	% выполнения

	Факт/ План
	квартал очередного финансового года / План на очередной финансовый год

	1. Среднесписочная численность работников, всего чел.

	в т.ч.

- административно-управленческого персонала;

- работников предприятия

	1.1. Среднемесячная заработная плата одного работника, рублей

	в т.ч.

- административно-управленческого персонала;

- работников предприятия

	2. Доходы, всего, тыс.руб.:

	2.1. Выручка от реализации продукции (работ, услуг), тыс.руб. в т. ч:

	- муниципальный заказ;

	- договорные объемы;

	- платные услуги;

	- прочее (расшифровать)

	2.2. Прочие доходы, в т. ч.: (расшифровать), тыс.руб.

	-

	-

	3. Расходы, всего в т. ч.:

	3.1. Затраты на оплату труда, тыс.руб.

	3.2. Начисления на фонд оплаты труда, тыс.руб.

	3.3. Материальные затраты5, в т. ч: (расшифровать), тыс.руб.

	-

	-

	3.4. Эксплуатационные расходы6 , тыс.руб., в т. ч.: (расшифровать), тыс.руб.

	-

	-

	3.5.Общехозяйственные расходы, в т. ч. (расшифровать) тыс.руб.

	- фонд оплаты труда административно-управленческого персонала

	- начисление на фонд оплаты труда административно-управленческого персонала, тыс.руб.

	- выплаты социального характера, тыс.руб.

	-услуги связи, тыс.руб.

	- бланки и канцтовары, тыс.руб.

	- и.т.д., тыс.руб.

	3.6. Прочие расходы в т.ч.: (расшифровать), тыс.руб.

	-

	-

	4. Прибыль (убыток) от продаж, тыс.руб.

	в т.ч. по основному виду деятельности, тыс.руб.

	5.Прибыль (убыток) до налогообложения, тыс.руб.

	6.Чистая прибыль (убыток), тыс.руб.

	6.1. Отчисления в бюджет ПМР части прибыли остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, тыс. руб.

	7. Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования, тыс.руб.

	в т.ч. за счет собственных средств, тыс.руб.

	8. Стоимость чистых активов7 , тыс.руб.

	9. Рентабельность продаж, % (стр.5/стр.2.1. +стр.3)

	10.Дебиторская задолженность на конец отчетного периода, всего, тыс.руб., в т.ч.:

	- покупатели и заказчики

	- по налогам и сборам, в т.ч.ч (расшифровать)

	-

	-

	11. Кредиторская задолженность, всего, тыс.руб.

	в т.ч.: - поставщики и подрядчики

	- по налогам и сборам (расшифровать), тыс.руб.

	- перед персоналом предприятия, тыс.руб.